
 Pag. 1 di 4 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

MARGHERITA GRAZIOLI 

Fr. Povo Via della Resistenza n. 63 – 38123 Trento 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   
 

N. 268 DI DATA 15 DICEMBRE 2025 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO: [… OMISSIS …]. Liquidazione anticipazione del trattamento di 

fine servizio di competenza dell’Ente, ai sensi dell’allegato E/9 

del Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro 2016/2018, del 

personale dell’area non dirigenziale del comparto Autonomie 

locali, siglato in data 01/10/2018 e successive modifiche 

intercorse, in favore dei dipendenti aventi diritto, che hanno 

presentato domanda. 
 

 

 
 
 

Prot. N. 00007178/00-2025 del 16/12/2025 - 09.02 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.03.07 Determinazione di assunzione e cessazione



 Pag. 2 di 4 

OGGETTO: [… OMISSIS …]. Liquidazione anticipazione del trattamento di fine servizio di 

competenza dell’Ente, ai sensi dell’allegato E/9 del Contratto Collettivo 

Provinciale di Lavoro 2016/2018, del personale dell’area non dirigenziale del 

comparto Autonomie locali, siglato in data 01/10/2018 e successive modifiche 

intercorse, in favore dei dipendenti aventi diritto, che hanno presentato 

domanda. 

 

IL DIRETTORE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 dd. 30/12/2024 

di approvazione del Budget 2025 e relativi allegati; 

richiamato il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro del Comparto Autonomie 

Locali – area non dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 2016/2018 (d’ora 

denominato C.C.P.L.) sottoscritto in data 1 ottobre 2018 e successive modifiche intercorse; 

 preso atto che la dipendente in oggetto ha presentato domanda di anticipazione 

del TFR, agli atti con prot. n. 5997 del 14/10/2025, con successiva richiesta integrativa agli 

atti con prot. n. 7041 del 09/12/2025; 

 premesso che: 

 ai fini del Trattamento di fine servizio, i dipendenti intrattengono, ai sensi della Legge 

152/68 e succ. mod. e int., un rapporto giuridico diretto con l’Istituto Nazionale di 

Previdenza per i Dipendenti dell’Amministrazione pubblica, gestione autonoma ex 

INADEL Previdenza, al quale versano uno specifico contributo al riguardo e ai quali 

spetta di conseguenza la corresponsione del trattamento; 

 alla dipendente spetta la corresponsione da parte dell’ente dell’anticipazione T.F.R., ai 

sensi della Contrattazione collettiva, da ultimo modificata nella parte B dell’Allegato 

E/9 del CCPL siglato in data 01/10/2018;  

 ciò premesso, esaminata la domanda presentata dalla dipendente in oggetto ai 

fini dell’ottenimento dell’anticipazione del trattamento di fine servizio e verificato che alla 

stessa può essere concessa secondo la motivazione indicata nella seguente tabella: 

Parte B CCPL area non dirigenziale 

Concessione dell’anticipazione ai sensi art. 4 – lett. b) 

preso atto della completezza della documentazione allegata alla domanda, presentata 

dalla dipendente in oggetto con riferimento alla motivazione della richiesta, ai sensi 

dell’art. 7 c. 2 lettera b) del citato CCPL; 

 calcolato l’importo dell’integrazione di competenza dell’Ente maturato al 

31/10/2025; 

 visto l’articolo 3 dell’Accordo, per quanto riguarda le modalità di finanziamento 

delle domande di anticipazione; 

 visto il Decreto Legislativo 18/02/2000, n. 47, nonché la circolare esplicativa 

dell’Agenzia delle Entrate n. 78/E dd. 06/08/2001 e la Circolare Ministeriale n. 29/E dd. 

20/03/2001 per quanto riguarda la tassazione dell’anticipazione di tali “Altre indennità” e 

visto in particolare il comma 1 dell’art. 19 del DPR 917/86, ultimo periodo, per quanto 

riguarda la tassazione di eventuali somme destinate alle forme pensionistiche 

complementari; 

 richiamato l’art. 2 c. 1 della parte B del CCPL 2016-2018 che pone come limite 

all’anticipazione il 70% del T.F.R. maturato alla data della domanda e verificato che gli 

importi spettanti alla dipendente interessata, in applicazione di detti criteri, sono inferiori a 

quanto richiesto e risultano essere i seguenti: 

 

Prot. N. 00007178/00-2025 del 16/12/2025 - 09.02 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.03.07 Determinazione di assunzione e cessazione



 Pag. 3 di 4 

Anticipo 

IPS Inadel 

Irpef su 

anticipo IPS 

Anticipo 

integrazione 

c/Ente 

Irpef su 

anticipo 

TFR 

Antic. 

Rival. TFR  

Totale 

netto 

€ 13.420,88 € 1.008,17 € 3.533,18 € 1.029,60 € 6.015,05 € 20.931,34 

 verificato quanto disposto dall’art. 4 c. 1 lettera b) del C.C.P.L., ovvero che 

l’anticipazione del trattamento di fine rapporto possa essere concessa per “acquisto, 

costruzione, ristrutturazione e manutenzione sia ordinaria che straordinaria dell’alloggio, 

destinato a residenza per il dipendente e i componenti il proprio nucleo familiare”; 

 constatato che le somme erogate a titolo di anticipo integrazione c/ente e di 

anticipazione rivalutazione TFR trovano copertura nei conti Fondo TFR (Stato 

patrimoniale); 

 constatato che le somme erogate a titolo di anticipo IPS INADEL vengono iscritte 

nel conto Crediti v/INPDAP e che a tutela del credito è stata emessa procura speciale 

irrevocabile (agli atti con Prot. n. 6991 dd. 05/12/2025); 

constatato che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Direttore 

Generale dell’Azienda; 

 constatata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21/09/2005 n. 7 al fine di consentire la 

liquidazione alla dipendente indicata in tabella degli importi sopra definiti; 

ricordato che, nel rispetto della normativa sulla Privacy, il provvedimento 

pubblicato all’albo non riporta il nominativo o il numero di matricola dell’interessata, 

mentre viene indicato espressamente nella documentazione conservata agli atti; 

 vista la L.R. 21 settembre 2005, n. 7 e s.m. coordinata con la L. R. 28 settembre 2016, 

n. 9; 

 visto il Regolamento Regionale concernente l’organizzazione generale, 

l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi 

alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ultimamente modificato con 

D.P.Reg. 17/03/2017 n. 6; 

visto il Regolamento Regionale concernente la contabilità delle Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 13/04/2006 n. 4/L successivamente 

modificato con D.P.Reg. 13/12/2007 n. 12/L e ultimamente modificato con D.P.Reg. 

17/03/2017 n. 7; 

visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Margherita Grazioli”, 

approvato con deliberazione G.R. n. 293 dd. 09/10/2007, modificato con deliberazione 

G.R. n. 187 del 17/09/2010 e da ultimo modificato con deliberazione G.R. n. 49 dd. 

16/03/2017; 

 visti i vigenti Regolamento di organizzazione generale, Regolamento per il 

personale, Regolamento di contabilità e Regolamento per i contratti dell’A.P.S.P. 

“Margherita Grazioli”, approvati con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione; 

 tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di approvare i criteri in premessa evidenziati, ai fini della concessione dell’anticipazione 

T.F.R. per l’anno 2025, ritenuta ammissibile in base alla vigente normativa, in relazione 

alla domanda pervenuta da parte della dipendente indicata in oggetto; 

2. di liquidare di conseguenza l’importo definito nella tabella in premessa della 

documentazione conservata agli atti; 

Prot. N. 00007178/00-2025 del 16/12/2025 - 09.02 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.03.07 Determinazione di assunzione e cessazione



 Pag. 4 di 4 

3. di assoggettare, a norma di quanto previsto dalla legislazione in premessa citata, 

l’anticipazione di che trattasi alla ritenuta fiscale provvisoria, fatto salvo il conguaglio 

all’atto della liquidazione definitiva, con applicazione dell’aliquota derivante dalla 

liquidazione dell’Indennità premio di fine servizio principale, erogabile attraverso 

l’INPDAP, ex INADEL Previdenza; 

4. di stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel 

conto indicato in premessa; 

5. di dichiarare per le motivazioni espresse in premessa, la presente determinazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21/09/2005 n. 7; 

6. di provvedere che il presente atto sia pubblicato entro 5 giorni dalla data di adozione 

per 10 giorni consecutivi all’albo dell’Azienda (www.apspgrazioli.it) ai sensi dell’art. 20, 

commi 1, 5 e 6 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07/1993 n. 13 e ss.mm. e del 

D.Lgs. 30/06/2003 n. 196; 

7. di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da 

parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale: 

 esperire il tentativo di conciliazione ai sensi degli artt. 410 e ss. c.p.c. senza 

onerosità a carico del ricorrente; 

 ricorribilità innanzi al Giudice del lavoro presso il Tribunale ordinario territorialmente 

competente entro i termini e nelle modalità previste dalla legge. 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE   

  Martina Roncador 

 

  
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico, firmato digitalmente, predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 391/1993). 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Prot. N. 00007178/00-2025 del 16/12/2025 - 09.02 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.03.07 Determinazione di assunzione e cessazione

http://www.apspgrazioli.it/

		2025-12-15T20:30:47+0100
	Martina Roncador




